財團法人心路社會福利基金會

多元、深耕、希望 - 心路三十週年研討會

報名簡章

緣起

台灣自 1980 年代制定相關法令開始重視身心障礙之福利與權利,經過三十多年各方努力, 身心障礙者從被視為一個依賴者變成可負責任的獨立個體,應享的福利也變成應有的「權益」; 在這一波身心障礙權益大躍進的浪潮中,成立三十年的心路基金會將以多元與創新的角度,以六 大服務議題共同交織出智能障礙者從兒童服務至成人服務的生涯歷程之服務創新的思維與視野。

心路三十週年研討會,本會將從智能障礙者的生活品質、社會融合、工作權、健康管理、性需求與教育、正向行為支持等議題,就自身研究發展、服務成果與各界分享,並邀請政府官員針對台灣智能障礙政策與服務發展之現況與展望進行專題分享,期盼促成政府、實務界與專家學者溝通之機會,協力為智能障礙者創造更有希望的未來。

- 主辦單位:財團法人心路社會福利基金會
- 補助單位:衛生福利部社會及家庭署
- 研討會內容:
 - 。 時間:

106年8月23日(星期三)~8月24日(星期四)

o 地點:

台大法律系霖澤館國際會議廳(台北市辛亥路三段30號與復興南路口)



。 參加對象:

對此議題有興趣之政府部門、專家學者、台灣 NPO 代表、實務工作者、大專院校學生(含 碩博士生)...等,約計 220 人。

o 研討會議程:

第一天	106年8月23日 星期三
9:00-9:30	報到
9:30-9:40	{開幕致詞} 心路基金會代表 (心路基金會董事長馮碧華)
9:40-10:40	{主題演講 I } <台灣智能障礙政策與服務發展之現況與展望> 主講人:衛生福利部社會及家庭署 祝健芳副署長
10:40-11:00	休息
11:00-12:30 12:30-13:30	<以生活品質觀點探討台灣成年智能障礙者之服務> {首度發表} 主持人: 李崇信 董事長 (台灣省啟智技藝訓練中心) 發表人: 邱淑絹 處長 (心路社會福利基金會) 張淑娟 資深研發專員/心路生活品質研發小組召集人(心路社會福利基金會) 回應人:楊美華 主任 (臺南市私立德蘭啟智中心) 陳寶珠 老師 (身心障礙機構巡迴輔導講師) 午餐時間 <回應 CRPD,促進工作權的實現—職前準備的理念與實踐>
13:30-15:00	主持人:邱滿艷 老師 (臺灣師範大學復健諮商研究所兼任副教授/心路社會福利基金會董事) 發表人:賴炳良 處長 (心路社會福利基金會) 回應人:周怡君 老師 (東吳大學社會學系副教授/台灣社會學會秘書長)
15:00-15:30	茶敘
15:30-17:00	<以支持的角度談融合參與一心路早療多元服務模式的演變與展望> 主持人:林麗英 老師 (前心路社會福利基金會副執行長) 發表人:楊玉玲 主任 (心路社會福利基金會) 回應人:吳佩芳 老師 (國立台中教育大學幼兒教育學系早期療育碩士班助理教授)

第二天	106年8月24日 星期四
9:00-9:30	報到
9:30-10:30	{主題演講 II } < <u>從 CRPD 淺談障礙者的平等權、自我倡導以及民間團體挑戰</u> > 主講人:台北大學社會學系 張恒豪教授兼系主任
10:30-10:50	休息
10:50-12:20	<應用正向行為支持介入心智障礙者的行為問題> 主持人:張文嬿 專業督導 (第一社會福利基金會) 發表人:周耕妃 處長 (心路社會福利基金會) 回應人:鈕文英 老師 (前高雄師範大學特殊教育系教授)
12:20-13:30	午餐時間
13:30-15:00	 <運用健康管理系統提昇機構服務對象健康成效> 主持人:王宏育 醫師 (中華民國醫師公會全國聯合會理事/心路社會福利基金會董事) 發表人:楊玉蓮 主任 (心路社會福利基金會) 回應人:黃琛珣 老師 (成功大學職能治療系兼任講師)
15:00-15:30	茶敘
15:30-17:00	<「半性半疑」—面對智能障礙者性需求之挑戰與因應> 主持人:周春芬 老師 (前台北市立啟智學校教師) 發表人:黃如玉 高級研發專員/心路性別研究發展團隊(GRD)召集人 (心路社會福利基金會) 回應人:林純真 老師 (台北市立大學兼任助理教授)

• 報名時間、費用與方式:

1. 報名時間:

即日起至8月10日(四),或額滿為止,敬請提早報名。

2. 報名費用:

一般報名:新台幣 1,000 元整。

o 學生報名:新台幣 800 元整 (報到當天請出示大專院校學生證)。

研討會報名費用發票將於研討會當日提供。

3. 報名方式:(本研討會一律採網路報名與繳費)

。 報名網址



https://syinlu.kktix.cc/events/syinlu30

- o 報名方式與退費方式均採 kktix 售票系統為主。

報名前請務必詳閱 kktix 售票系統繳費與退費須知(退費者需自付系統原票價 10%手續費;8/11 起即不接受退票與退費)。

4. 注意事項:

- 本研討會將申請社會工作師繼續教育課程積分認定,若有需要社會工作師繼續教育課程積分認定定者,請於研討會兩天上下午分別簽署繼續教育課程積分簽到表。
- o 主辦單位將提供研討會出席者研習時數證明。
- 。 報名者若有住宿需求者,請自行安排住宿。
- o 為響應環保,本次研討會不提供紙杯,請自行攜帶環保杯、筷。
- 災害停辦:如遇不可抗力之因素,如颱風、水災等天然災害,研討會舉辦與否依政府宣布是否停止上班而定。
- o 主辦單位保留研討會活動調整、內容修改、變更之權利。

5. 聯絡方式:

o 聯絡單位:財團法人心路社會福利基金會

o 聯絡人:賴金蓮研發專員、董鑑德研發專員

。 聯絡電話: (02)2592-9778 分機 403 或 分機 408

聯絡傳真:(02)2586-0314